
Σελίδα 1 από 5 

 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 456/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 10 

10η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 17 Μαρτίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/82198/592/13-03-2025 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΨΧΩ7Λ6-ΒΗΠ



Σελίδα 2 από 5 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 52ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 16.000,00€ (με Φ.Π.Α.) για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας με δικό της περίπτερο, στη διεθνή έκθεση «FRESKON», στις 10-12/04/2025, στο 

«Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο της HELEXPO», στη Θεσσαλονίκη». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΟ/78951/461/12-03-2025 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα / Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα 

Προγραμματισμού και Προγραμμάτων Αγροδιατροφής, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β΄/19.04.2023), Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 
248595/27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας». 
3. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
4. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει». 

ΑΔΑ: 9ΨΧΩ7Λ6-ΒΗΠ



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
10. Την υπ’ αριθμ. 74 από 04/03/2025 οικονομική προσφορά. 
11.   Τη με Α.Π.: 326/04-03-2025 Βεβαίωση Αποκλειστικής Διοργάνωσης. 
12. Το με αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΟ/74064/426/07-03-2025 αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς Διατάκτη ΠΔΕ.  
13. Τη με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/74298/4251/11-03-2025 Βεβαίωση Δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης 
Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 
 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετάσχει με δικό της περίπτερο, στο Διεθνές Εμπορικό Γεγονός Φρούτων 
και Λαχανικών «FRESKON», από 10 έως 12 Απριλίου 2025, στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο της HELEXPO στη 
Θεσσαλονίκη.  
 
Κόστος συμμετοχής  
 
Το κόστος συμμετοχής για το συγκεκριμένο περίπτερο, συμπεριλαμβανομένης της κατασκευής, εκτιμάται ότι θα 
ανέλθει έως του ποσού των δεκαέξι χιλιάδων ευρώ (16.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ στο οποίο 
περιλαμβάνονται τα ακόλουθα :  
 
Α) Δικαίωμα εγγραφής στην έκθεση 
Β) Ειδική Κατασκευή και Κατασκευή περιπτέρου διαστάσεων 80 τ.μ. με τις ακόλουθες προδιαγραφές :  
 

1. Δάπεδο : Επίστρωση με μοκέτα σκούρου μπλε χρώματος. 
2. Δομή: 
▪ Είδος: Δομή αλουμινίου. 
▪ Πλήρωση: Λευκά panels. 
▪ Ύψη: Βασική τοιχοποιία στα 3.00μ., ανώτερο ύψος 3.50μ. 
▪ Αποθήκη: αποθηκευτικός χώρος με δύο πόρτες – φυσούνες. Το σύνολο της τοιχοποιίας επενδύεται με 
ψηφιακές εκτυπώσεις σε τελάρα. 
▪ Χώροι Συμμετεχόντων: Σχηματίζονται, περιμετρικά της αποθήκης, χώροι για έως δέκα συμμετέχοντες. 
▪ Ειδικές κατασκευές: 
→ Εκθετήρια : Ξύλινα εκθετήρια, 10τμχ. 
→ Reception – infos :  Έπιπλα info, 10τμχ.  
→ Διακοσμητικά Στοιχεία : 
o Οροφές με στοιχεία αλουμινίου με πλήρωση λευκών panels, 1.00x0.50m. 
o Διαχωριστικά panels μεταξύ των συμμετεχόντων. 
 
3. Ψηφιακές εκτυπώσεις - Επιγραφές: 
➢ Φωτεινές επιγραφές 1.50x0.50μ. με το λογότυπο της Περιφέρειας και ό,τι άλλο κριθεί απαραίτητο, έως 
10τμχ. 
➢ Το logo της Περιφέρειας αμφίπλευρα των διαχωριστικών panels. 
➢ Ψηφιακές εκτυπώσεις περιμετρικά του αποθηκευτικού χώρου. 
➢ Τα φωτογραφικά θέματα θα πρέπει να είναι σε ανάλυση (75dpi), και στο φυσικό τους μέγεθος.  
 
4. Επίπλωση - Εξοπλισμός 
▪ Τραπέζι : 10τμχ. 
▪ Bar stool : Λευκά 10 τμχ. 
▪ Καρέκλα : Λευκές, 30 τμχ. 
▪ Εξοπλισμός αποθήκης : Ψυγείο μικρό: 2 τμχ. / Καλόγερος ρούχων: 2 τμχ. / Καφετιέρα: 1τμχ. / Ραφιέρα: 6 
τμχ. / Καλάθι αχρήστων: 4 τμχ. 
 
5. Φωτισμός: 
▪ Γενικός : LED 100W. 

ΑΔΑ: 9ΨΧΩ7Λ6-ΒΗΠ



Σελίδα 4 από 5 

 

→ Ηλεκτρολογικές καλωδιώσεις, εργασίες τοποθέτησης ηλεκτρολογικών σωμάτων από  εγκεκριμένο 
ηλεκτρολόγο. 
→ Κεντρικός πίνακας με διακόπτη ασφαλείας. 
→ Η ηλεκτρική εγκατάσταση θα γίνει σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες ασφαλείας και τις απαιτήσεις 
του διοργανωτή. Προβλέπεται κεντρικός πίνακας διανομής στον αποθηκευτικό χώρο με ασφαλειοδιακόπτες 
ασφαλείας για αποφυγή ηλεκτροπληξίας. 

 
Η δαπάνη: 
α) Συντελεί άμεσα στην εκπλήρωση των σκοπών και των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας όπως αυτές 
καταγράφονται στον ιδρυτικό νόμο (Ν. 3852/2010) και συγκεκριμένα καλύπτουν, την προώθηση πολιτικών και 
δράσεων οι οποίες διαμορφώνουν μία πολιτική που πρέπει να στοχεύει στην ανάπτυξη ποιοτικής 
δραστηριότητας και ιδιαίτερα στον τομέα της αγροδιατροφής που αποτελεί στρατηγικό στόχο της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, ώστε τα προϊόντα που παράγονται από τις τοπικές επιχειρήσεις να αποτελούν προϊόντα 
υψηλής προστιθέμενης αξίας και να βρίσκουν τη θέση τους σε αγορές υψηλού βιοτικού επιπέδου. Η Περιφέρεια 
συνεργάζεται με αρμόδιους συλλογικούς φορείς  προκειμένου να αναληφθούν πρωτοβουλίες που θα 
βελτιώσουν το επιχειρηματικό κλίμα, την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και την ενίσχυση της 
απασχόλησης.  
β) Είναι επιβεβλημένη και αναγκαία για την επιτυχή προβολή των προϊόντων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
στο διεθνές εμπορικό γεγονός φρούτων και λαχανικών.  
γ) Αιτιολογείται με μεστότητα, πληρότητα και σαφήνεια.  
δ) Προκύπτει πέραν πάσας αμφιβολίας και με βεβαιότητα η ευρεία απήχηση της διεθνούς έκθεσης «FRESKON 
2025», η οποία αποτελεί μιας διεθνούς εμβέλειας συνάντηση για την ανάδειξη των αγροδιατροφικών προϊόντων 
αξίας της Περιφέρειάς μας στην εσωτερική και διεθνή αγορά. 
Η FRESKON έχει ως στόχο την ανάδειξη των εξαιρετικών φρέσκων προϊόντων, την ανάπτυξη του εμπορίου και 
των εξαγωγών τους και τη διεύρυνση συνεργασιών του κλάδου, μέσα από μια ποιοτική εκθεσιακή διοργάνωση 
με στοχευμένο πρόγραμμα Β2Β συναντήσεων, διεθνή συνέδρια, παράλληλες εκδηλώσεις και παρουσιάσεις 
καινοτόμων προϊόντων. 
Στη FRESKON μεταξύ άλλων συμμετέχουν : Συνεταιρισμοί, Παραγωγοί, Χονδρέμποροι Φρούτων & Λαχανικών, 
Εισαγωγείς/Εξαγωγείς, Έμποροι Λιανικής, Αλυσίδες Super Market (ελληνικές & ξένες), Εταιρίες Logistics, Εταιρίες 
Συμβούλων, Εταιρίες Πιστοποίησης. 
Η προβολή και η αξιοποίηση της τοπικής και περιφερειακής γαστρονομικής κληρονομιάς της κάθε περιοχής 
αποτελεί το εργαλείο για την αποτελεσματική ανάδειξη των παραγωγικών πλεονεκτημάτων του αγροτικού τομέα 
της περιοχής μας και των αγαθών της τοπικής παραγωγής. 
 
Τέλος, είναι γνωστό ότι οι κύριοι άξονες της αγροτικής ανάπτυξης στους οποίους η Π.Δ.Ε εφαρμόζει την 
ασκούμενη Περιφερειακή Αγροτική Πολιτική, αφορούν την αγροδιατροφική αλυσίδα, η οποία αποτελεί μιας 
μεγάλης εμβέλειας συνάντηση για την ανάδειξη των αγροδιατροφικών προϊόντων αξίας της Περιφέρειάς μας. 
 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
 
Την  έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 16.000,00 ευρώ για τη συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
στο Διεθνές Εμπορικό Γεγονός Φρούτων και Λαχανικών «FRESKON 2025», 10-12 Απριλίου 2025, στο Διεθνές 
Εκθεσιακό Κέντρο HELEXPO στη Θεσσαλονίκη, με σκοπό την προβολή και την προώθηση αγροδιατροφικών 
προϊόντων της Περιφέρειάς μας. 
 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας του τρέχοντος 
έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε 02.00.072.0844.01.1231 και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ 
αριθμ. 74298/4251/11-03-2025 σχετική Βεβαίωση δέσμευσης της αντίστοιχης πίστωσης με Α/Α 1429 της Δ/νσης 
Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

 

ΑΔΑ: 9ΨΧΩ7Λ6-ΒΗΠ



Σελίδα 5 από 5 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 16.000,00€ (με Φ.Π.Α.) για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με δικό της περίπτερο, στη διεθνή έκθεση «FRESKON», στις 10-

12/04/2025, στο «Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο της HELEXPO», στη Θεσσαλονίκη. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.00.072.0844.01.1231 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 74298/4251/11-03-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 1429 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε αρνητικά. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9ΨΧΩ7Λ6-ΒΗΠ


		2025-03-18T17:04:47+0200
	Athens




